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１．対象期間

２．対象企業数

３．回答企業数

加東市景況調査

2021年1月～3月

加東市商工会員100社

66社

業 種 回答企業数 構成比（％）

製 造 業

建 設 業

卸 ・ 小 売 業

サ ー ビ ス 業

15

4

18

29

22.7

6.1

27.3

43.9

合 計 66 100.0
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４．調査結果 2021年1～3月期の全産業の前期比DIは、全ての項目で

前回調査からマイナスとなった。特にサービス業では

売上DIが▲48.3（前期比10.3ポイント減）、客単価DI

が▲44.8（同12.5ポイント減）となった。中小企業庁

の中小企業景況調査（2021年1-3月期）においても、

サービス業の売上DIが▲32.8（前期比12.1ポイント

減）、客単価DIが▲20.8（同5.6ポイント減）となって

おり、全国的にサービス業は厳しい経営状況が続いて

いる。

経営上の課題では、製造業と卸・小売業で「需要の停

滞」が1位となり、他の業種でも上位に入ってきている。

また、「従業員の確保難」や「熟練技術者の確保難」

も依然続いている。
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◆業況ＤＩの推移

2021年1～3月 2021年4～6月 2021年7～9月 2021年10～12月

全産業 -36.4

製造業 -13.3

建設業 -25.0

卸・小売業 -22.2

サービス業 -58.6

-80.0

-60.0

-40.0

-20.0

0.0

20.0

40.0

60.0（DI）
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◆採算（経常利益）ＤＩの推移

2021年1～3月 2021年4～6月 2021年7～9月 2021年10～12月

全産業 -3.0

製造業 13.3

建設業 50.0

卸・小売業 11.1

サービス業 -27.6

-80.0

-60.0

-40.0

-20.0

0.0

20.0

40.0

60.0（DI）



5

■全産業（前年同期比）

売上ＤＩ 収益ＤＩ 資金繰りＤＩ

▲32.3
（＋1.9）

▲35.4
（－4.8）

▲13.8
（＋6.8）

■製造業（前年同期比）

■建設業（前年同期比）

■卸・小売業（前年同期比）

■サービス業ＤＩ（前年同期比）

売上ＤＩ 売上単価ＤＩ 売上数量ＤＩ 仕入単価ＤＩ 収益ＤＩ 資金繰りＤＩ

6.7
（＋6.7）

13.3
（＋19.6）

▲6.7
（－6.7）

40.0
（＋6.7）

▲40.0
（－33.7）

6.7
（＋6.7）

売上ＤＩ — — 仕入単価ＤＩ 収益ＤＩ 資金繰りＤＩ

0.0
（＋40.0）

— —
100.0

（＋40.0）
▲25.0

（＋5.0）
0.0

（＋10.0）

売上ＤＩ 客単価ＤＩ 客数ＤＩ 仕入単価ＤＩ 収益ＤＩ 資金繰りＤＩ

▲41.2
（－27.9）

▲35.3
（－15.3）

▲35.3
（－6.7）

64.7
（＋18.0）

▲23.5
（－3.5）

▲11.8
（－5.1）

売上ＤＩ 客単価ＤＩ 利用客数ＤＩ 仕入単価ＤＩ 収益ＤＩ 資金繰りＤＩ

▲51.7
（＋7.7）

▲48.3
（－10.8）

▲44.8
（＋11.5）

10.7
（＋4.4）

▲41.4
（＋7.0）

▲27.6
（＋15.3）

◆前年同期比
（ 2021年1月～3月⇔ 2020年1月～3月）

※カッコ内は前回調査からの変動幅
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■全産業（前期比）

売上ＤＩ 収益ＤＩ 資金繰りＤＩ

▲33.8
（－8.8）

▲46.2
（－11.0）

▲18.5
（－1.1）

■製造業（前期比）

■建設業（前期比）

■卸・小売業（前期比）

■サービス業ＤＩ（前期比）

売上ＤＩ 売上単価ＤＩ 売上数量ＤＩ — 収益ＤＩ 資金繰りＤＩ

▲26.7
（－26.7）

▲26.7
（－26.7）

▲13.3
（－13.3）

—
▲46.7

（－34.2）
0.0

（－6.7）

売上ＤＩ — — — 収益ＤＩ 資金繰りＤＩ

▲50.0
（－50.0）

— — —
▲25.0

（＋8.3）
0.0

（＋20.0）

売上ＤＩ 客単価ＤＩ 客数ＤＩ — 収益ＤＩ 資金繰りＤＩ

▲11.8
（＋28.2）

▲52.9
（－12.9）

▲64.7
（－14.7）

—
▲41.2

（－7.9）
▲29.4

（－22.7）

売上ＤＩ 客単価ＤＩ 利用客数ＤＩ — 収益ＤＩ 資金繰りＤＩ

▲48.3
（－10.8）

▲44.8
（－12.5）

▲48.3
（－9.6）

—
▲51.7

（－3.3）
▲24.1

（＋10.4）

◆前期比
（ 2021年1月～3月⇔ 2020年10月～12月）

※カッコ内は前回調査からの変動幅
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■全産業（来期の見通し）

売上ＤＩ 収益ＤＩ 資金繰りＤＩ

▲21.9
（＋19.8）

▲28.1
（＋19.1）

▲23.4
（＋9.5）

■製造業（来期の見通し）

■建設業（来期の見通し）

■卸・小売業（来期の見通し）

■サービス業ＤＩ（来期の見通し）

売上ＤＩ 売上単価ＤＩ 売上数量ＤＩ 仕入単価ＤＩ 収益ＤＩ 資金繰りＤＩ

0.0
（＋31.3）

▲20.0
（－7.5）

6.7
（＋38.0）

42.9
（－3.8）

▲6.7
（＋24.6）

▲20.0
（－13.3）

売上ＤＩ — — 仕入単価ＤＩ 収益ＤＩ 資金繰りＤＩ

▲75.0
（－75.0）

— —
75.0

（＋15.0）
▲50.0

（－38.9）
0.0

（0.0）

売上ＤＩ 客単価ＤＩ 客数ＤＩ 仕入単価ＤＩ 収益ＤＩ 資金繰りＤＩ

▲25.0
（＋1.7）

▲41.2
（－19.8）

▲35.3
（＋4.7）

52.9
（＋24.3）

▲37.5
（＋9.2）

▲31.3
（－4.6）

売上ＤＩ 客単価ＤＩ 利用客数ＤＩ 仕入単価ＤＩ 収益ＤＩ 資金繰りＤＩ

▲24.1
（＋43.6）

▲37.9
（＋16.9）

▲37.9
（＋26.6）

11.5
（＋18.0）

▲31.0
（＋34.6）

▲24.1
（＋35.9）

◆来期の見通し
（ 2021年4月～6月⇔ 2020年4月～6月）

※カッコ内は前回調査からの変動幅



加東市景況調査 2020年1～3月期

経営上の課題について
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今期直面している経営上の課題

１位（％） ２位（％） ３位（％） ４位（％） ５位（％）

製造業

需要の停滞

26.7

生産設備の不足・
老朽化

20.0

製品ニーズの変化
への対応

13.3

原材料価格の上昇

13.3

従業員の確保難

13.3

建設業

材料価格の上昇

30.0

新型コロナウイル
ス感染症への対応

20.0

官公需要の停滞

10.0

民間需要の停滞

10.0

熟練技術者の確保
難

10.0

卸・小売業

需要の停滞

33.3

従業員の確保難

20.0

消費者ニーズの変
化への対応

13.3

仕入単価の上昇

13.3

同業者の進出

13.3

サービス業

新型コロナウイル
ス感染症への対応

27.3

需要の停滞

15.2

利用者ニーズの変
化への対応

9.1

従業員の確保難

6.1

利用料金の低下・
上昇難

6.1
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0% 50% 100%

サービス業

卸・小売業

建設業

製造業

17.2

17.6

50.0

40.0

13.8

23.5

0.0

26.7

69.0

58.8

50.0

33.3

前年同期比（2020年1～3月）

増加 不変 減少

0% 50% 100%

サービス業

卸・小売業

建設業

製造業

13.8

35.3

20.0

24.1

17.6

50.0

33.3

62.1

47.1

50.0

46.7

前期比（2020年10～12月）

増加 不変 減少

0% 50% 100%

サービス業

卸・小売業

建設業

製造業

24.1

25.0

33.3

27.6

25.0

25.0

33.3

48.3

50.0

75.0

33.3

来期の見通し（2021年4～6月）

増加 不変 減少

加東市景況調査 2021年1～3月期

①売上

※構成比は小数点以下第2位を四捨五入しているため、合計しても必ずしも100とはならない。



加東市景況調査 2021年1～3月期

②売上単価・客単価

0% 50% 100%

サービス業

卸・小売業

製造業

3.4

17.6

20.0

44.8

29.4

73.3

51.7

52.9

6.7

前年同期比（2020年1～3月）

上昇 不変 低下

0% 50% 100%

サービス業

卸・小売業

製造業

6.9

11.8

41.4

23.5

73.3

51.7

64.7

26.7

前期比（2020年10～12月）

上昇 不変 低下

0% 50% 100%

サービス業

卸・小売業

製造業

6.9

17.6

6.7

48.3

23.5

66.7

44.8

58.8

26.7

来期の見通し（2021年4～6月）

上昇 不変 低下
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※構成比は小数点以下第2位を四捨五入しているため、合計しても必ずしも100とはならない。



加東市景況調査 2021年1～3月期

③売上数量・利用客数

0% 50% 100%

サービス業

卸・小売業

製造業

17.2

11.8

33.3

20.7

41.2

26.7

62.1

47.1

40.0

前年同期比（2020年1～3月）

増加 不変 減少

0% 50% 100%

サービス業

卸・小売業

製造業

10.3

5.9

26.7

31.0

23.5

33.3

58.6

70.6

40.0

前期比（2020年10～12月）

増加 不変 減少

0% 50% 100%

サービス業

卸・小売業

製造業

17.2

23.5

40.0

27.6

17.6

26.7

55.2

58.8

33.3

来期の見通し（2021年4～6月）

増加 不変 減少
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※構成比は小数点以下第2位を四捨五入しているため、合計しても必ずしも100とはならない。



加東市景況調査 2021年1～3月期

④仕入単価

0% 50% 100%

サービス業

卸・小売業

建設業

製造業

25.0

70.6

100.0

40.0

60.7

23.5

60.0

14.3

5.9

前年同期比（2020年1～3月）

上昇 不変 低下

0% 50% 100%

サービス業

卸・小売業

建設業

製造業

23.1

70.6

75.0

50.0

65.4

11.8

25.0

42.9

11.5

17.6

7.1

来期の見通し（2021年4～6月）

上昇 不変 低下
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※構成比は小数点以下第2位を四捨五入しているため、合計しても必ずしも100とはならない。



加東市景況調査 2021年1～3月期

⑤収益

0% 50% 100%

サービス業

卸・小売業

建設業

製造業

20.7

23.5

25.0

13.3

17.2

29.4

25.0

33.3

62.1

47.1

50.0

53.3

前年同期比（2020年1～3月）

好転 不変 悪化

0% 50% 100%

サービス業

卸・小売業

建設業

製造業

10.3

17.6

6.7

27.6

23.5

75.0

40.0

62.1

58.8

25.0

53.3

前期比（2020年10～12月）

好転 不変 悪化

0% 50% 100%

サービス業

卸・小売業

建設業

製造業

20.7

18.8

33.3

27.6

25.0

50.0

26.7

51.7

56.3

50.0

40.0

来期の見通し（2021年4～6月）

好転 不変 悪化
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※構成比は小数点以下第2位を四捨五入しているため、合計しても必ずしも100とはならない。



加東市景況調査 2021年1～3月期

⑥資金繰り

0% 50% 100%

サービス業

卸・小売業

建設業

製造業

17.2

17.6

26.7

37.9

52.9

100.0

53.3

44.8

29.4

20.0

前年同期比（2020年1～3月）

好転 不変 悪化

0% 50% 100%

サービス業

卸・小売業

建設業

製造業

13.8

11.8

20.0

48.3

47.1

100.0

60.0

37.9

41.2

20.0

前期比（2020年10～12月）

好転 不変 悪化

0% 50% 100%

サービス業

卸・小売業

建設業

製造業

13.8

12.5

13.3

48.3

43.8

100.0

53.3

37.9

43.8

33.3

来期の見通し（2021年4～6月）

好転 不変 悪化
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※構成比は小数点以下第2位を四捨五入しているため、合計しても必ずしも100とはならない。



加東市景況調査 2021年1～3月期

⑦従業員数

0% 50% 100%

サービス業

卸・小売業

建設業

製造業

17.6

25.0

20.0

51.9

64.7

50.0

73.3

48.1

17.6

25.0

6.7

前年同期比（2020年1～3月）

増加 不変 減少
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※構成比は小数点以下第2位を四捨五入しているため、合計しても必ずしも100とはならない。


